
Rada města Brna MMB2018000000953 

Z7/41. zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 4. září 2018 ZM7/4062 

Název: 
Návrh Dodatku č. 1 ke Smlouvě o společné realizaci projektu 

„Velké dějiny města Brna" 

Obsah: 
• Důvodová zpráva 
• Návrh Dodatku č. 1 
• Smlouva o společné realizaci projektu „Velké dějiny města Brna" 

Návrh usnesení: 
Zastupitelstvo města Brna 
s c h v a l u j e 
Dodatek č. 1 ke Smlouvě o společné realizaci projektu „Velké dějiny města Brna" uzavíraný mezi 
statutárním městem Brnem a Masarykovou univerzitou, který tvoří přílohu č... .těchto usnesení 

Stanoviska dotčených orgánů: 
Materiál byl projednán Radou města Brna na schůzi č. R7/181 konané dne 21. 8.2018 a 

doporučen ke schválení. 

Zpracoval: 
Odbor Archiv města Brna 

Předkládá: 
Rada města Brna 

JllO 



Důvodová zpráva: 

Usnesením Z5/014. zasedání Zastupitelstva města Brna, konaného dne 15. dubna 2008, 
bod č. 10, byl schválen záměr účasti statutárního města Brna v projektu „Velké dějiny města 
Brna" vletech 2009-2018 a poskytnutí finanční částky ve výši 15 mil. Kč na tento projekt. 
Usnesením č. Z5/020 ze dne 11. listopadu 2008 byla schválena Smlouva o společné realizaci 
projektu „Velké dějiny města Brna" mezi Masarykovou univerzitou a statutárním městem 
Brnem. 

Projekt „Velké dějiny města Brna" v sedmi svazcích představuje unikátní řešení dějin 
vývoje a utváření konkrétní komunity v souvislostech politického, ekonomického, sociálního a 
kulturního vývoje země a státu. Dosud nikdy nebyly v českých zemích zpracovány dějiny 
jednoho z nejdůležitějších měst v takovém rozsahu a promyšlené struktuře. Projekt sám o sobě 
je multidisciplinární, spojuje odborné pohledy historiků, archeologů, politologů, geologů, 
botaniků a zoologů, etnografii, religionistů, hudebních vědců a kunsthistoriků. Zohledněna je 
především stránka zapojení městského organismu v politicko-geografických souřadnicích 
střední, a nepochybně celé Evropy. V tomto ohledu jde o jeden z nejambicióznějších projektů, 
které spoluutváří nový náhled na dějiny historického města, jehož identita byla budována ve 
vazbě na sousední prostředí a země. 
„Velké dějiny města Brna" ve svých sedmi dílech přinášejí nejen odborníkovi, ale především 
běžnému čtenáři základní, nicméně velmi přesné poučení o jakémkoli momentu dějin města; 
odkazují jej na adekvátní moderně zpracovanou literaturu, samozřejmostí je u jednotlivých 
svazků bohatý obrazový doprovod. 

Odbornou garanci převzal Historický ústav Filozofické fakulty Masarykovy univerzity ve 
spolupráci s Archivem města Brna a brněnskou pobočkou Historického ústavu Akademie věd 
České republiky. 

Při vytváření jednotlivých svazků odborníci pověření zpracováním historických materiálů 
získali a zajistili pro projekt nové a obsáhlé prameny, které významně obohatí vydávaná díla 
oproti předpokládaným záměrům existujícím v roce 2008. V důsledku nárůstu množství 
materiálů, které bylo a je třeba ještě zpracovat, je však zřejmé, že se do konce roku 2018, kdy 
bylo zamýšleno celý projekt dokončit, nepodaří vydat všechny, tj. i zbývající tři svazky. 
Z těchto důvodů se smluvní strany rozhodly v započatém projektu pokračovat i po roce 2018. 
Smluvní strany sjednávají nový termín dokončení projektu „Velké dějiny města Brna" v roce 
2021. 

Dosud byly vydány tyto svazky: 
1. Od pravěku k ranému středověku. Red. Rudolf Procházka. Brno 2011. 
2. Středověké město. Red. Libor Jan. Brno 2013. 
6. Předměstské obce. Red. Lukáš Fasora - Václav Štěpánek. Brno 2017. 
7. Uměleckohistorické památky. Historické jádro. Red. Jiří Kroupa. Brno 2015. 

Zbývá vydat svazky: 
4. Rozmach průmyslu a národní a občanské společnosti. Red. Lukáš Fasora - Jiří Malíř. 
3. Stavovský stát a habsburský centralismus. Red. Bronislav Chocholáč - Tomáš Knoz. 
5. Demokracie a diktatury. Red. Tomáš Dvořák - Lukáš Fasora. 

Finanční prostředky garantované statutárním městem Brnem až do výše 15 000 000,- Kč byly 
čerpány k 31. 12. 2017 v částce 6 270 000,- Kč. 

*lw 



Na základě dohody o prodloužení termínu ukončení projektu se statutární město Brno 
jako finanční garant projektu zavazuje, že v období 2019-2021 bude projekt nadále financovat 
v rozsahu původně sjednaného finančního objemu, a vletech 2018-2021 bude na projekt 
„Velké dějiny města Brna" vynaložena ze strany statutárního města Brna maximálně částka 
8 730 000,-Kč. 

Hlasování Rady města Brna č. R7/181 konané dne 21. 8. 2018. 

Schváleno jednomyslně 9 členy. 

In
g.

 
V

ok
řá

l 

nepřítomen 

M
gr

. 
H

la
dí

k 

pro 

R
. M

rá
ze

k 

pro 

B
c.

 
H

ol
la

n 

pro 

M
gr

. 
A

nd
er

 

pro 

In
g.

 
K

ač
er

 

pro 
M

. J
an

íč
ek

 
... 

B
c.

 
K

ol
áč

ný
 

pro 

JU
D

r. 
R

us
ňá

ko
vá

 

pro 

In
g.

 
St

an
ěk

 

pro 

M
gr

. 
Su

ch
ý 

pro 

tyo 



Č. smlouvy 83 08 9 001/1 

DODATEK č. 1 

ke 
Smlouvě o společné realizaci projektu „Velké dějiny města Brna" 
uzavřené mezi Masarykovou univerzitou a statutárním městem Brnem dne 10.12. 2018 

dle ust. § 1746, odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

Smluvní strany 

Masarykova univerzita 
Zastoupená doc. PhDr. Mikulášem Bekem, Ph.D., rektorem 
Se sídlem: Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno 
IČO : 00 216 224 
DIČ: CZ00 216 224 
Bankovní spojení: 
Číslo účtu: 
(dále jen „Masarykova univerzita") 

Statutární město Brno 
Zastoupené Ing. Petrem Vokřálem, primátorem města Brna 
Se sídlem: Dominikánské náměstí 196/1, 602 00 Brno 
IČO : 44 99 27 85 
DIČ : CZ 44 99 27 85 
Kontaktní osoby: PhDr. Libor Blažek, Mgr. Radana Červená, PhD. 
Bankovní spojení: Česká spořitelna 
Číslo účtu: 
(dále jen „Statutární město Brno") 

slavnostně deklarují, že 

na základě Smlouvy o společné realizaci projektu „Velké dějiny města Brna" č. 83 08 
9 001 uzavřené dne 10. 12. 2008 se obě smluvní strany aktivně podílejí na pracích na 
sedmisvazkovém díle projektu „Velké dějiny města Brna". 

Při vytváření jednotlivých děl odborníci pověření zpracováním historických materiálů 
získali a zajistili pro projekt nové a obsáhlé prameny, které významně obohatí vydávaná díla 
oproti předpokládaným záměrům existujícím v roce 2008. V důsledku nárůstu množství 
materiálů, které bylo a je třeba ještě zpracovat, je však zřejmé, že se do konce roku 2018, kdy 
bylo zamýšleno celý projekt dokončit, nepodaří vydat všechny, tj. i zbývající tři svazky. 

Va 



K datu uzavření tohoto dodatku 
byly vydány svazky: 
1. Od pravěku k ranému středověku. Red. Rudolf Procházka. Brno 2011. 
2. Středověké město. Red. Libor Jan. Brno 2013. 
6. Předměstské obce. Red. Lukáš Fasora - Václav Štěpánek. Brno 2017. 
7. Uměleckohistorické památky. Historické jádro. Red. Jiří Kroupa. Brno 2015. 

zbývá vydat svazky: 
4. Rozmach průmyslu a národní a občanské společnosti. Red. Lukáš Fasora - Jiří Malíř. 
3. Stavovský stát a habsburský centralismus. Red. Bronislav Chocholáč - Tomáš Knoz. 
5. Demokracie a diktatury. Red. Tomáš Dvořák - Lukáš Fasora. 

Finanční prostředky garantované statutárním městem Brnem až do výše 15 000 000,-Kč 
(slovy: patnáctmilionůkorunčeských) byly čerpány k 31. 12. 2017 v částce 6 270 000,-Kč 
(slovy: šestmilionůdvěstěsedmdesáttisíckorunčeských). 

Projekt „Velké dějiny města Brna" v sedmi svazcích představuje unikátní řešení dějin 
vývoje a utváření konkrétní komunity v souvislostech politického, ekonomického, sociálního a 
kulturního vývoje země a státu. Jde o jeden z nejambicióznějších projektů, které by měly 
spoluutvářet nový náhled na dějiny historického města, jehož identita byla budována ve vazbě 
na sousední prostředí a země. Z těchto důvodů se smluvní strany rozhodly v započatém projektu 
pokračovat i po roce 2018. Smluvní strany sjednávají nový termín dokončení projektu „Velké 
dějiny města Brna" v roce 2021. 

Na základě dohody o prodloužení termínu ukončení projektu se statutární město Brno 
jako finanční garant projektu zavazuje, že v období 2019-2021 bude projekt nadále financovat 
v rozsahu původně sjednaného finančního objemu, a vletech 2018-2021 bude na projekt 
„Velké dějiny města Brna" vynaložena ze strany statutárního města Brna maximálně částka 
8 730 000,-Kč (slovy: osmmilionůsedmsettřicettisíckorunčeských). 

Tímto dodatkem se mění ustanovení či. III. odst. 2, věta první, či. IV. odst. 1 a odst. 2 
Smlouvy ze dne 10. 12. 2008. 

Tento dodatek nabývá platnosti dnem podpisu obou smluvních stran a účinnosti dnem 
jeho uveřejnění prostřednictvím registru smluv postupem dle zákona č. 340/2015 Sb., o 
zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 
smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. 

Zveřejnění dodatku v registru smluv provede statutární město Brno. 

F/tf 



Doložka 
dle § 41 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

Tento dodatek č. 1 byl schválen na Z7/41. zasedání Zastupitelstva města Brna konaném 
dne , bodč. 

V Brně dne V Brně dne 

za statutární město Brno: za Masarykovu univerzitu: 

Ing. Petr Vokřál 
primátor města Brna 

doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D 
rektor 

6IW 



.-&' 

Č. smlouvy: 83 08 9 001 

Smlouva o společné realizaci projektu „Velké dějiny města Brna" 
uzavřená podle § 51 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „občanský zákoník") 

Smluvní strany 

Masarykova univerzita 
Žerotínovo náměstí 9 
601 77, Brno 
IČ: 00216224 
zastoupená rektorem, Prof. PhDr. Petrem Fialou, Ph.D. 
(dále jen Masarykova univerzita) 

Statutární město Brno 
zastoupené: Romanem Onderkou, primátorem města Brna 
se sídlem: Dominikánské nám. 1, 601 67 Brno 
IČ: 44992785 
DIČ: CZ44992785 
Kontaktní osoba: PhDr. František Novák 

PhDr. Libor Blažek, 
Mgr. Radana Červená, Ph.D. 

Bankovní spojení ABN AMRO Bank N.V., Jungmannova 745/24, Praha 1 
pobočka Bmo, Hilleho 6, 602 00 Brno 

(dále jen statutární město Brno) 
slavnostně uzavírají tuto smlouvu: 

Preambule 
V roce 2007 projednali zástupci statutárního města Brna - Archivu města Brna se zástupci 
Historického ústavu Filozofické fakulty Masarykovy univerzity a zástupci dalších brněnských 
odborných historických pracovišť možnost vytvoření sedmisvazkového díla s pracovním 
názvem „Velké dějiny města Brna", které bude představovat unikátní zpracování dějin vývoje 
a utváření konkrétní komunity v souvislostech politického, ekonomického, sociálního a 
kulturního vývoje země a slátu. 

I Účel a předmět smlouvy 
1. Touto smlouvou se smluvní strany zavazují ke vzájemné spolupráci na projektu „Velké 

dějiny města Bma" (dále jen Projekt) za účelem vytvoření multidisciplinárního odborného 
díla se zaměřením na kulturní a historický vývoj města Brna, které nese pracovní název 
„Velké dějiny města Brna" (dále jen Dílo). 

2. Toto Dílo bude sestávat ze sedmi svazků, jejichž obsah je uveden níže: 
I. Geologie, biologie, archeologie městského prostoru. 
II. Od počátků psaných dějin do 15. století. 
III. Stavovský stát a habsburský centralismus. 
IV. Rozmach průmyslu a národní a občanské společnosti. 
V. Demokracie a diktatury. 

~"f~-

Vtff 



VI. Dějiny později připojených obcí a lidová kultura 19. a 20. století. 
VII. Kultura a umělecké památky. 

3. Jednotlivé svazky budou v rozsahu přibližně 600 normostran a 300-400 obrázků. 
4. U celého Díla bude volena forma průběžného textu, který bude vybaven poznámkami, jež 

se budou vázat vždy k celým odstavcům textu, nikoli k dílčím otázkám a problémům. 
Každý díl bude vybaven rejstříky a soupisem užitých pramenů a literatury. 

II Odborná garance 
1. Odbornou garanci za vznik Díla přejímá Masarykova univerzita, která ji deleguje na 

Redakční radu Projektu, kterou po uzavření smlouvy zřídí a jejíhož předsedu bude 
oprávněn jmenovat rektor Masarykovy univerzity. Další členy Redakční rady jmenuje její 
předseda jmenovaný rektorem Masarykovy univerzity. 

2. Statutární město Brno je oprávněno delegovat do Redakční rady tři členy. 
3. Za výkon funkce nenáleží členovi Redakční rady odměna. 
4. Bližší podrobnosti týkající se jmenování Členů Redakční rady, jejího jednání, 

vyhotovování zápisů a další otázky, budou obsaženy v Jednacím řádu Redakční rady, 
který vydá rektor Masarykovy univerzity po zřízení tohoto orgánu. 

III Realizace projektu 
1. Technickou realizací Projektu je pověřeno statutární město Brno, které zajišťuje 

organizaci prací na Projektu a spravuje finanční prostředky Projektu prostřednictvím 
odboru Archivu města Brna. 

2. Projekt bude realizován v období let 2009-2018. Přičemž první svazek v rámci projektu 
vyjde nejpozději v roce 2012. 

3, Jednotlivé části Díla budou vytvářet odborníci vybraní Redakční radou, kteří budou za 
svou práci honorováni a to na základě dvoustranných dohod uzavřených se statutárním 
městem Brnem. 

4, Každá dohoda podle či. II1-3 této smlouvy musí být předem schválena Redakční radou, 
stejně tak i proplacení odvedených prací. 

IV Finanční garance 
1. Finanční garanci za vznik Díla přejímá statutární město Brno, které se zavazuje v období 

let 2009-2018 poskytnout na úhradu nákladů spojených se vznikem díla částku až do výše 
15 milionů Kč. 

2. Předpokládaná výše nákladů vynakládaných statutárním městem na projekt v jednotlivých 
letech je následující: 
rok 2009 - 1 mil. Kč 
rok 2010-1 mil KČ 
rok 2011 - 2 mil. Kč 
rok 2W2-2 mil. KČ 
rok 2013-2 mil. Kč 
rok 2014-2 mil. Kč 
rok 2015-2 mil. Kč 
.tok 2016--Lnul. Kč 
rok 2017-1 mil Kč 
rok 2018-1 mil. Ke 

3. Finanční prostředky spravuje statutární město Brno prostřednictvím odboru Archivu města 
Brna. 

~4~ 



•mmm 

V Vydání díla 
1. Každá samostatně vydávaná část Díla musí být před vydáním schválena Redakční radou a 

dvěma nezávislými odborníky, kteří nejsou členy Redakční rady, mohou však být 
zaměstnanci Masarykovy univerzity. 

2. Nezávislí odborníci budou vybráni Redakční radou a budou za svou práci honorováni na 
základě dvoustranných dohod, uzavřených se statutárním městem Brnem. 

3. Každá dohoda podle či. V.-2 musí být předem schválena Redakční radou. 
4. Vydavatelem celého Díla nebo jeho jednotlivých částí je statutární město Brno. 
5. Masarykově univerzitě z této smlouvy nevznikají k Dílu žádná majetková autorská práva. 

Autorskoprávní vztahy se řídí smluvními ujednáními mezi statutárním městem Brnem a 
autory jednotlivých děl zařazených do Díla. 

VI Trvání smlouvy 
1. Smlouva se uzavírá na celou dobu trvání Projektu. 
2. Smlouvu může kterákoliv ze stran vypovědět vždy ke konci kalendářního roku. Písemné 

oznámení o výpovědi smlouvy musí být doručeno druhé straně nejpozději do začátku 
kalendářního druhého pololetí roku, k jehož konci se smlouva vypovídá. 

3. V případě závažného porušení povinnosti vyplývajících z této smlouvy některou ze 
smluvních stran má druhá strana právo od smlouvy odstoupit. V takovém případě druhá 
smluvní strana oznámí svoji vůli odstoupit od smlouvy bez zbytečného odkladu poté, kdy 
se o porušení povinností dozvěděla. Odstoupení nabývá účinnosti okamžikem 
prokazatelného doručení jeho písemného vyhotovení druhé smluvní straně. 

4. V případě vypovězení smlouvy statutárním městem Brnem či jeho odstoupením od 
smlouvy budou autorům uhrazeny veškeré dosavadní náklady a honoráře za dosud 
neproplacené přípravné práce. V případě vypovězení smlouvy Masarykovou univerzitou 
či jejím odstoupením od smlouvy budou statutárnímu městu Brnu předány veškeré 
výsledky přípravných prací, které byly z Projektu hrazeny. 

VII Závěrečná ujednání 
1. Není-li v této smlouvě uvedeno jinak, je k úkonům podle této smlouvy jménem 

statutárního města Brna oprávněna kontaktní osoba, popř. jiný pověřený zaměstnanec 
Magistrátu města Brna. Toto ustanovení se nevztahuje na podpis dodatků k této smlouvě. 

2. Práva a povinnosti smluvních stran výslovně v této smlouvě neupravené se řídí 
příslušnými ustanoveními občanského zákoníku. 

3. Vztahuje-li se důvod neplatnosti jen na některé ustanovení této smlouvy, je neplatným 
pouze toto ustanovení, pokud z jeho povahy nebo obsahu anebo z okolností, za nichž bylo 
sjednáno, nevyplývá, že jej nelze oddělit od ostatního obsahu smlouvy. 

4. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními 
stranami. 

5. Druhá smluvní strana bere na vědomí, že statutární město Břho je povinno poskytovat 
informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. 

6. Změny a doplňky této smlouvy lze činit pouze formou průběžně číslovaných písemných 
dodatků podepsaných oprávněnými zástupci obou smluvních stran. 

7. Smlouva se uzavírá ve čtyřech písemných vyhotoveních, přičemž každá ze smluvních 
stran obdrží po dvou vyhotoveních. 

-•*- Čti 



D o l o ž k a 
podle § 41 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění 

Tato smlouva byla schválena na Z5/ 020 zasedání Zastupitelstva města Brna konaném dne 
11. 11. 2008, pod bodem č. 8. 

V Bmě, dne \ .1:1?.'. P 8 f§ tr-vr i.^i' %' 

Roman Onderka 
za statutární město Bmo 

hi-xtm 
V Bmě, dne 

MASARYKOVA UNIVERZITA 
Žerptfnovo nám. 9 

Prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D. 
za Masarykovu univerzitu 

-f-
<fO/Sfí 


